
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Determinazione n. 11 / 2026 del 19/01/2026 
 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE AL SERVIZIO CIRCOLARI DI AGGIORNAMENTO 
"ENTIONLINE" DI MAGGIOLI S.P.A. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che il Comitato Tecnico di Coordinamento, composto dal Segretario Generale, dai Dirigenti e dai 
Responsabili di Servizio dell’Ente, ha ritenuto opportuno, alla luce della costante e rapida evoluzione della 
normativa, garantire agli Uffici un adeguato aggiornamento normativo mediante acquisizione di un servizio 
circolari di aggiornamento per gli Enti Locali nelle aree Tecnica, Ragioneria, Personale, Tributi Locali, Affari 
Generali, Appalti e Polizia Locale, che consenta altresì l’accesso a banche dati e a modelli sempre aggiornati; 
Valutata adeguata alle esigenze dell’Ente la proposta di Maggioli S.p.A., avente sede legale a Santarcangelo 
di Romagna (RN) - in Via del Carpino n. 8 (P.IVA 02066400405), inerente l’attivazione dell’abbonamento 
annuale per il servizio circolari di aggiornamento riguardante le sette aree di cui trattasi, a un costo di Euro 
1.030,00 + IVA 22% - codice MEPA E200SET02A; 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e in particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 
 lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 
Atteso che il servizio rientra nei casi previsti dall’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificata dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ovvero la possibilità di 
affidamenti autonomi fino a 5.000 euro (per acquisizioni di beni forniture e servizi, senza obbligo di ricorso al 
mercato elettronico); 
Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisizione del servizio sopracitato senza ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
Rilevato che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, let. b, del D.Lgs. n.36/2023 è possibile l’affidamento 
diretto all’operatore economico ditta Maggioli S.p.A., avente sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) - 
in Via del Carpino n. 8 (P.IVA 02066400405), per le seguenti ragioni: 
a) l’art. 50, comma 1, let. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

b) si dà atto che il servizio che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 
prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 
dell’ente; 

c) pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della scelta dell’operatore economico 
mediante confronto tra due o più preventivi, si attesta che la spesa fissata per la negoziazione diretta, 
risulta in linea con i prezzi di mercato, e il servizio circolari, di cui l’Ente si è già avvalso, risulta uno 
strumento di aggiornamento tempestivo, esaustivo e chiaro per il personale; 

Visti il DUP 2026-2028, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 5/2026 e n. 6/2026, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 13.01.2026, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 

DETERMINA 
Di impegnare la spesa di € 1.256,60 per l’abbonamento annuale al servizio circolari di aggiornamento 
“Entionline” – Aree: Tecnica, Ragioneria, Personale, Tributi, Affari Generali, Appalti e Polizia Locale per le 
ragioni di cui in premessa, a favore della ditta di Maggioli S.p.A. - avente sede legale a Santarcangelo di 
Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8 (P.IVA 02066400405) - con imputazione sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2026 – 2028 esercizio 2026 secondo i seguenti riferimenti: 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

01.10.1.103 81/50 

U.1.03.02.04.999 – 
Acquisto di servizi per 

altre spese per 
formazione e 

addestramento n.a.c.  

€ 1.256,60 BA0293CB9E 2026 

 
Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31.12.2026. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2026-2028 approvato con deliberazione n. 5/2026, assunta dal Consiglio 
Comunale, e successive modifiche e integrazioni. 
 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco  
Elaborazione dati: Dr.ssa Giada Ardizzoia  

 
 

                        SETTORE 3 - Il Dirigente 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott. Giovanni Vesco 


